

## 平成14年度 第1四半期決算概況

### 1. 連結決算

(単位：百万円：切捨表示)

	平成13年度 第1四半期	平成14年度 第1四半期	前年同期比		平成14年度 通期見通し	
	平成13年4月1日から 平成13年6月30日まで	平成14年4月1日から 平成14年6月30日まで		前年同期比 (%)	平成14年4月1日から 平成15年3月31日まで	前期比 (%)
売上高	38,299	17,596	20,702	54.1	91,500	30.5
営業利益	5,997	2,620	8,618	-	3,500	-
経常利益	5,180	3,596	8,776	-	7,500	-
当期純利益	3,228	8,877	12,105	-	17,000	-
1株当たり当期純利益	25円25銭	69円55銭	-	-	133円20銭	-

### 2. 単独決算

(単位：百万円：切捨表示)

	平成13年度 第1四半期	平成14年度 第1四半期	前年同期比		平成14年度 通期見通し	
	平成13年4月1日から 平成13年6月30日まで	平成14年4月1日から 平成14年6月30日まで		前年同期比 (%)	平成14年4月1日から 平成15年3月31日まで	前期比 (%)
売上高	24,316	9,292	15,023	61.8	56,000	38.5
営業利益	3,123	3,927	7,051	-	7,500	-
経常利益	3,045	4,272	7,317	-	8,500	-
当期純利益	1,802	8,739	10,541	-	15,000	-
1株当たり当期純利益	14円10銭	68円47銭	-	-	117円53銭	-

(注) 当社は、平成14年7月1日付で当社の産業機械事業部門を会社分割し、当社全額出資の連結子会社アンリツ産機システム㈱に承継しており、上記の業績見通しには会社分割による影響額(減少額)を織り込み済みです。なお、連結業績見通しに影響はありません。

平成 15年 3月期 第 1 四半期業績概況 ( 連結 )

平成 14年 7月 31日

上 場 会 社 名 **アンリツ株式会社**

上場取引所 東  
本社所在都道府県 東京都

( URL <http://www.anritsu.co.jp/> )

コード番号 6754

問合せ先 取締役経理部長 橋本 裕一 TEL (03) 3473 - 7429

財務諸表等の作成に際して準拠した基準 中間連結財務諸表作成基準

1. 平成15年 3月期第 1 四半期の業績概況 ( 平成 14年 4月 1日 ~ 平成 14年 6月30日 )

(1)経営成績 ( 連結 ) の進捗状況 ( 単位 : 百万円 : 切捨表示 )

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
15年 3 月期第 1 四半期	17,596	54.1	2,620	-	3,596	-
14年 3 月期第 1 四半期	38,299		5,997		5,180	
( 参考 ) 14年 3 月期	131,578		7,585		4,945	

	当期 ( 四半期 ) 純利益		1 株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
15年 3 月期第 1 四半期	8,877	-	69.55	-
14年 3 月期第 1 四半期	3,228		25.25	24.06
( 参考 ) 14年 3 月期	2,566		20.10	18.81

(注) 持分法投資損益 15年3月期第1四半期 - 百万円 14年3月期第1四半期 - 百万円 14年3月期 - 百万円  
期中平均株式数(連結) 15年3月期第1四半期 127,636,117 株 14年3月期第1四半期 127,831,231 株 14年3月期 127,699,614 株  
会計処理の方法の変更 無  
売上高、営業利益、経常利益、当期 ( 四半期 ) 純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

(2)財政状態 ( 連結 ) の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1 株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
15年 3 月期第 1 四半期	169,150	83,035	49.1	650.59
14年 3 月期第 1 四半期	205,478	95,483	46.5	748.19
( 参考 ) 14年 3 月期	198,779	94,170	47.4	737.78

(注) 期末発行済株式数(連結) 15年3月期第1四半期 127,631,851 株 14年3月期第1四半期 127,618,445 株 14年3月期 127,640,461 株

(3)連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
15年 3 月期第 1 四半期	5,247	1,114	11,213	21,701
14年 3 月期第 1 四半期	2,157	2,995	1,892	21,156
( 参考 ) 14年 3 月期	172	9,540	24,354	39,552

(4)連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 28 社 持分法適用非連結子会社数 - 社 持分法適用関連会社数 - 社

(5)連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結 ( 新規 ) - 社 ( 除外 ) - 社 持分法 ( 新規 ) - 社 ( 除外 ) - 社

2. 平成15年 3月期の連結業績予想 ( 平成 14年 4月 1日 ~ 平成 15年 3月 31日 )

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1 株当たり予想 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中 間 期	39,000	8,000	17,500	137.11
通 期	91,500	7,500	17,000	133.20

(注) 上記業績予想の数値は、現時点において得られた情報に基づき算出したものであり、既知・未知のリスクや不確定要素等の要因により、実際の業績は上記予想の数値と大きく異なる可能性があります。なお、上記の業績予想については、添付資料の 4 ~ 6 頁を参照してください。

# 経営成績及び財政状態

## 1. 経営成績

### (1) 全般的概況

当第1四半期は、世界的なIT不況を背景に、当社の主要顧客である情報通信事業分野の企業が設備投資を抑制する厳しい状況が続きました。

このような状況の中、当社は「Mobile and Internet」事業にフォーカスした「事業の選択と集中」を更に推し進めるため、社内カンパニーの再編や産業機械事業の独立分社化等の事業再編施策を実行しました。また、設備投資の圧縮、経費の節減、雇用構造改革のための早期退職優遇制度の実施、ワークシェアリングの導入、幹部職以上の賃金カット等の施策を実行し、利益確保に努めました。

しかしながら、国内外において計測器、デバイス事業が低迷した結果、売上高は175億96百万円（前年同期比54.1%減）にとどまりました。損益につきましては、営業損益は売上の不振、採算の悪化により、26億20百万円の損失（前年同期は59億97百万円の利益）となり、経常損益は35億96百万円の損失（前年同期は51億80百万円の利益）となりました。また、早期退職優遇制度の実施による特別退職金を特別損失として計上したこともあり、当期純損益は88億77百万円の損失（前年同期は32億28百万円の利益）となりました。

なお、第1四半期末現在の受注残高は128億11百万円（前年同期比52.6%減、前期比7.9%増）です。

### (2) セグメント別の状況

#### 情報通信機器事業

第1四半期に売上が最も低下する季節的要因に加えて、NTT向けのデジタル伝送機器の不振や公衆電話機の需要減退等により、売上高は17億49百万円（前年同期比35.2%減）と減収になりましたが、営業損益は12億3百万円の損失と前年同期の18億95百万円から赤字幅が縮小しました。

なお、情報通信機器事業を分担してきた社内カンパニー「ネットワークソリューションズ」は平成14年6月をもって解散し、「システムソリューション本部」の新設等の事業再構築により、収益性の改善に取り組んでいきます。

#### 計測器事業

移動通信用関連測定器は、W-CDMA（次世代移動通信システム）を中心とした堅調な需要に支えられて順調な伸びを示しました。光・デジタル通信用測定器は、国内外とりわけ北米の高速・広帯域光通信用関連市場の投資抑制により売上高は前年同期を大幅に下回りました。この結果、全体としての売上高は、前年同期を大きく下回る125億75百万円（前年同期比53.4%減）、営業損益は8億98百万円の損失（前年同期は61億56百万円の利益）となりました。

なお、計測器事業を分担してきた社内カンパニー「メジャメントソリューションズ」は、光・デジタル通信用測定器及びIPビジネスを展開する「フォトニックメジャメントソリューションズ」と、主に移動通信用測定器事業を展開する「ワイヤレスメ

ジャメント ソリューションズ」の2社内カンパニー体制へと発展強化させました。

#### デバイス事業

主力のハイスピードデバイス、光デバイスともに、光海底ケーブル伝送システムのインフラ投資の減退により、売上高は前年同期を大幅に下回る4億39百万円（前年同期比90.6%減）、営業損益は3億53百万円の損失（前年同期は16億21百万円の利益）となりました。

#### 産業機械事業

X線異物検出機が順調な伸びを示しましたが、全体としては、食品業界の設備投資抑制の影響を受け、売上高は前年同期を下回る21億21百万円（前年同期比23.6%減）、営業損益は3億27百万円の損失（前年同期は2億24百万円の損失）となりました。

なお、産業機械事業は、社内カンパニー「インダストリアル ソリューションズ」から、独立性を高めた事業形態として子会社アンリツ産機システム株式会社に承継させ、より積極的に展開してまいります。

#### サービス他の事業

この事業は、物流、厚生サービス、不動産賃貸及びその他の事業からなっております。売上高は7億10百万円（前年同期比38.8%減）、営業利益は4億65百万円（前年同期は5億21百万円の利益）となりました。

## 2. 財政状態

当第1四半期における連結ベースの現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前期末に比べ178億50百万円減少して217億1百万円となりました。

これは、売上の低迷及び早期退職優遇制度の実施による特別退職金等の増加による税金等調整前当期純損失の計上に加え、平成14年6月に第1回無担保社債100億円を償還したことが主な要因です。

なお、フリー・キャッシュ・フローは、63億61百万円のマイナスとなりました。

当四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりです。

### (1) 営業活動によるキャッシュ・フロー

当四半期における営業活動の結果純額で使用した資金は、52億47百万円（前年同期比30億90百万円増）となりました。これは、運転資本の効率化に努めたにもかかわらず、売上の低迷及び早期退職優遇制度の実施による退職金の支出等により税金等調整前当期純損失79億49百万円を計上したことが主な要因です。

### (2) 投資活動によるキャッシュ・フロー

当四半期における投資活動の結果純額で使用した資金は、11億14百万円（前年同期比18億80百万円減）となりました。これは、経営環境の悪化を受けて投資抑制に努めたことによるものです。

### (3) 財務活動によるキャッシュ・フロー

当四半期における財務活動の結果純額で使用した資金は、112億13百万円（前年同期は18億92百万円の調達）となりました。これは、第1回無担保社債100億円を償還したのが主な要因です。このほか、米国子会社の返済により短期借入金8億20百万円減少しました。なお、配当金の支払3億82百万円がありました。

### 3. 通期の見通し及び対処すべき課題

今後の見通しにつきましては、景気が持ち直しに向かうことが期待されるものの、今後も製造業、非製造業ともに設備投資の減少が見込まれ、当業界を取り巻く環境は引き続き厳しい状況が続くものと思われまます。当社グループはこのような情勢に対処するため、新たな社内カンパニー体制の下で、「Mobile and Internet」関連事業、特にIPを核とした光通信及びモバイル通信などの成長分野にリソースを重点投資し、顧客の求めるソリューションをタイムリーに提供し、受注・売上の確保をはかります。また、経営構造改革を継続する一方、棚卸資産の圧縮、原価低減、経費削減、効率的な設備投資、雇用構造改革の推進等により、収益性の改善をはかっていく所存です。

平成15年3月期の業績見通しは次頁のとおりであり、平成14年5月29日に公表した業績見通しを修正しております。

携帯電話市場向けの移動通信用測定器の販売状況は堅調に推移する一方、光・デジタル通信用の測定器やデバイスの販売は、米国の通信関連企業を中心とする設備投資の抑制が大きく影響し、連結、単独ともに総じて売上の減少が見込まれます。

なお、次の特別利益および特別損失を計上する予定であり、業績見通しに織り込み済みです。

#### 特別利益

確定給付企業年金法の施行に伴い、平成14年8月に厚生年金基金の代行部分返上に係る認可申請を行う予定であり、これにより、当中間期において概算で約55億円（単独ベースでは約52億円）を特別利益として計上する見込みです。

#### 特別損失

平成14年4月25日の決算発表時に、「社内カンパニーの解散・再編等に伴う分も含めて棚卸資産のスリム化をはじめとする事業構造改善費用の発生」を業績見通しに影響を及ぼす可能性のある不確定要素としてお知らせしておりましたが、このほど概算額がまとまり、当中間期において棚卸資産評価・廃棄損として概算で約115億円（単独ベースでは約98億円）を特別損失として計上する見込みです。

平成15年3月期の業績見通し

連 結 (単位：億円)

科 目	中 間 期	通 期
売 上 高	390	915
営 業 利 益	60	35
経 常 利 益	80	75
税 引 前 当 期 純 利 益	185	180
当 期 純 利 益	175	170

(参考) 想定為替レート : 1米ドル = 125 円(上期)、115 円(下期)、1ユーロ = 110 円(通期)

単 独 (単位：億円)

科 目	中 間 期	通 期
売 上 高	225	560
営 業 利 益	70	75
経 常 利 益	80	85
税 引 前 当 期 純 利 益	175	180
当 期 純 利 益	150	150

(参考) 想定為替レート : 1米ドル = 125 円(上期)、115 円(下期)、1ユーロ = 110 円(通期)

(注) 当社は、平成14年7月1日付で当社の産業機械事業部門を会社分割し、当社全額出資の連結子会社に承継しており、業績見通しには会社分割による影響額(減少額)を織り込み済みです。なお、連結業績見通しに影響はありません。

(注意事項)

1. 上記業績予想の数値は、現時点において得られた情報に基づき算出したものであり、既知・未知のリスクや不確定要素等の要因により、実際の業績は上記予想の数値と大きく異なる可能性があります。
2. この公開情報には、証券取引法第166条に定められた「重要事実」に該当する情報が含まれています。この公開情報を読まれた方は、インサイダー取引規制に関する「第一次情報受領者」となる可能性があり、公開後12時間が経過する時点(日本時間平成14年8月1日午前4時頃)まで、当社の株式等を売買することは禁止されますのでご注意ください。

(ご参考)

## 比較セグメント別売上高表

連結

(単位：百万円：切捨表示)

	前 第1四半期	当第1四半期		前中間期	中間期見通し		前 期	通期見通し		
			前年 同期比 (%)			前年 同期比 (%)			前期比 (%)	
売上高	38,299	17,596	54.1	77,667	39,000	49.8	131,578	91,500	30.5	
事業別	情報通信機器	2,699	1,749	35.2	7,926	4,000	49.5	18,309	12,000	34.5
	計測器	26,964	12,575	53.4	54,433	27,000	50.4	88,575	61,500	30.6
	デバイス	4,698	439	90.6	6,518	600	90.8	8,605	1,500	82.6
	産業機械	2,776	2,121	23.6	6,769	5,900	12.8	12,342	12,500	1.3
	サービス他	1,160	710	38.8	2,019	1,500	25.7	3,744	4,000	6.8
地域別	日本	14,237	6,930	51.3	35,286	20,000	43.3	64,718	50,500	22.0
	海外	24,061	10,666	55.7	42,381	19,000	55.2	66,859	41,000	38.7
	米州	10,130	4,259	58.0	17,547	8,000	54.4	27,048	16,000	40.8
	欧州	9,716	3,882	60.0	16,704	6,000	64.1	24,646	12,000	51.3
	アジア他	4,214	2,523	40.1	8,129	5,000	38.5	15,164	13,000	14.3

単独

(単位：百万円：切捨表示)

	前 第1四半期	当第1四半期		前中間期	中間期見通し		前 期	通期見通し		
			前年 同期比 (%)			前年 同期比 (%)			前期比 (%)	
売上高	24,316	9,292	61.8	56,163	22,500	59.9	91,026	56,000	38.5	
事業別	情報通信機器	2,491	1,639	34.2	7,722	4,000	48.2	17,825	11,500	35.5
	計測器	17,113	5,837	65.9	38,914	16,300	58.1	58,291	41,300	29.1
	デバイス	2,909	268	90.8	4,554	550	87.9	5,829	1,500	74.3
	産業機械	1,791	1,500	16.2	4,835	1,500	69.0	8,818	1,500	83.0
	サービス他	10	46	341.0	136	150	10.0	261	200	23.5
市場別	官公需	483	498	3.2	2,852	2,200	22.9	10,466	9,000	14.0
	国内民需	12,126	5,267	56.6	28,970	13,300	54.1	47,064	28,200	40.1
	輸出	11,706	3,526	69.9	24,340	7,000	71.2	33,495	18,800	43.9

(注) 当社は、平成14年7月1日付で当社の産業機械事業部門を会社分割し、当社全額出資の連結子会社に承継しており、業績見通しには会社分割による影響額(減少額)を織り込み済みです。なお、連結業績見通しに影響はありません。

## (注意事項)

1. 上記業績予想の数値は、現時点において得られた情報に基づき算出したものであり、既知・未知のリスクや不確定要素等の要因により、実際の業績は上記予想の数値と大きく異なる可能性があります。
2. この公開情報には、証券取引法第166条に定められた「重要事実」に該当する情報が含まれています。この公開情報を読まれた方は、インサイダー取引規制に関する「第一次情報受領者」となる可能性があり、公開後12時間が経過する時点(日本時間平成14年8月1日午前4時頃)まで、当社の株式等を売買することは禁止されますのでご注意ください。

## 四半期連結損益計算書

(単位：百万円：切捨表示)

科目	期別		前第1四半期		当第1四半期		対前第1四半期		前期	
	平成13年4月1日から 平成13年6月30日まで	百分比 (%)	平成14年4月1日から 平成14年6月30日まで	百分比 (%)	増減額	増減率 (%)	平成13年4月1日から 平成14年3月31日まで	百分比 (%)		
売上高	38,299	100.0	17,596	100.0	20,702	54.1	131,578	100.0		
売上原価	22,386	58.5	11,778	66.9	10,607	47.4	85,694	65.1		
売上総利益	15,912	41.5	5,818	33.1	10,094	63.4	45,883	34.9		
販売費及び一般管理費	9,914	25.9	8,438	48.0	1,476	14.9	38,297	29.1		
営業利益	5,997	15.7	2,620	14.9	8,618	-	7,585	5.8		
受取利息	61		10		51		274			
受取配当金	24		24		0		31			
為替差益	-		-		-		1,345			
その他の営業外収益	74		138		64		426			
営業外収益	161	0.4	173	1.0	12	7.8	2,077	1.6		
支払利息	293		274		19		1,213			
棚卸資産廃却損	23		-		23		2,318			
棚卸資産評価損	255		393		138		355			
為替差損	254		169		85		-			
その他の営業外費用	150		311		160		830			
営業外費用	978	2.6	1,149	6.5	170	17.4	4,718	3.6		
経常利益	5,180	13.5	3,596	20.4	8,776	-	4,945	3.8		
投資有価証券売却益	-		-		-		20			
退職給付会計 過去勤務債務減少額	-		-		-		1,387			
貸倒引当金戻入益	217		3		213		397			
特別利益	217	0.6	3	0.0	213	98.2	1,804	1.4		
投資有価証券評価損	-		551		551		37			
特別退職金	-		3,805		3,805		186			
固定資産除却損	-		-		-		256			
特別損失	-	-	4,357	24.8	4,357	-	480	0.4		
税金等調整前当期純利益	5,397	14.1	7,949	45.2	13,346	-	6,269	4.8		
法人税、住民税及び事業税	900	2.4	188	1.1	1,089	-	972	0.7		
法人税等調整額	1,268	3.3	1,116	6.3	151	12.0	2,730	2.1		
少数株主損益	0	0.0	0	0.0	0	-	0	0.0		
当期純利益	3,228	8.4	8,877	50.5	12,105	-	2,566	2.0		

## 四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円：切捨表示)

科目	期別		前第1四半期		当第1四半期		対前第1四半期		前期	
	平成13年4月1日から 平成13年6月30日まで		平成14年4月1日から 平成14年6月30日まで		増減額		平成13年4月1日から 平成14年3月31日まで			
資本剰余金の部	・資本剰余金期首残高		22,969		22,987		17		22,969	
	・資本剰余金増加高		3		1		2		17	
	・資本剰余金減少高		-		-		-		-	
	・資本剰余金期末残高		22,972		22,988		15		22,987	
利益剰余金の部	・利益剰余金期首残高		58,516		59,295		778		58,516	
	・利益剰余金増加高		3,228		-		3,228		2,566	
	1. 当期純利益		3,228		-		3,228		2,566	
	・利益剰余金減少高		1,022		9,307		8,285		1,788	
	1. 配当金		959		382		576		1,725	
	2. 役員賞与		63		47		16		63	
	3. 当期純損失		-		8,877		8,877		-	
・連結剰余金期末残高		60,722		49,987		10,734		59,295		



# 四半期連結貸借対照表

(平成14年6月30日現在)

(単位：百万円：切捨表示)

資 産 の 部					負債・少数株主持分・資本の部				
期 別 科 目	前年第1四半期 (13/6末)	前期末 (14/3末)	当第1四半期 (14/6末)	対前期末 増 減	期 別 科 目	前年第1四半期 (13/6末)	前期末 (14/3末)	当第1四半期 (14/6末)	対前期末 増 減
資 産 の 部	205,478	198,779	169,150	29,628	負 債 の 部	109,994	104,607	86,114	18,493
流 動 資 産	139,519	132,700	106,530	26,170	流 動 負 債	62,883	50,400	35,208	15,192
現金及び預金	21,156	39,552	21,701	17,850	支払手形及び買掛金	31,874	12,938	7,988	4,950
受取手形及び売掛金	50,292	30,594	22,919	7,675	短期借入金	12,944	13,832	11,881	1,951
有価証券	1,493	600	602	2	一年以内償還社債	-	10,000	-	10,000
棚卸資産	59,719	53,814	55,127	1,313	一年以内償還転換社債	-	4,198	4,197	1
繰延税金資産	5,461	4,011	2,473	1,538	未払法人税等	1,205	365	591	225
その他	1,845	4,604	4,168	436	未払費用	1,917	3,043	1,136	1,906
貸倒引当金	448	476	462	14	繰延税金負債	365	23	9	14
固 定 資 産	65,924	65,999	62,550	3,448	その他	14,575	5,998	9,403	3,405
有形固定資産	37,670	37,928	36,050	1,878	固 定 負 債	47,111	54,207	50,905	3,301
建物及び構築物	20,149	19,933	19,210	723	社 債	15,000	20,000	20,000	-
機械装置及び運搬具	6,600	7,044	6,524	520	転換社債	19,018	14,793	14,793	-
工具器具備品	5,897	5,820	5,347	472	長期借入金	1,623	10,354	9,285	1,068
土地	4,946	5,043	4,888	154	退職給付引当金	9,543	7,228	5,151	2,076
建設仮勘定	75	86	78	7	役員退職慰労引当金	171	178	185	6
無形固定資産	13,951	15,913	14,625	1,288	繰延税金負債	1,257	828	743	85
営業権	12,950	13,481	12,090	1,390	その他	497	823	746	77
ソフトウェア	948	2,379	2,482	103					
その他	53	53	52	0	少 数 株 主 持 分				
投資その他の資産	14,301	12,156	11,875	281	少数株主持分	0	0	0	0
投資有価証券	7,475	5,093	4,961	131					
繰延税金資産	4,855	5,163	5,214	51	資 本 の 部	95,483	94,170	83,035	11,135
その他	2,325	2,147	1,918	228	資 本 金	14,027	14,041	14,043	1
貸倒引当金	355	246	219	26	資本剰余金	22,972	22,987	22,988	1
繰 延 資 産	34	79	69	9	利益剰余金	60,722	59,295	49,987	9,307
					その他有価証券 評価差額金	761	247	2	249
					為替換算調整勘定	2,297	1,195	3,263	2,068
					自 己 株 式	703	711	721	10
合 計	205,478	198,779	169,150	29,628	合 計	205,478	198,779	169,150	29,628

# 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(平成14年6月30日現在)

(単位：百万円：切捨表示)

科 目	前第1四半期	当第1四半期	前期
	13年4月1日から 13年6月30日まで	14年4月1日から 14年6月30日まで	13年4月1日から 14年3月31日まで
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前当期純損益	5,397	7,949	6,269
減価償却費	1,454	1,437	6,698
貸倒引当金の増減額	227	1	333
受取利息及び受取配当金	86	34	305
支払利息	293	274	1,213
為替差損益	96	26	95
有価証券売却益	0	0	0
投資有価証券売却益	0	0	20
投資有価証券評価損	0	551	37
ゴルフ会員権評価損	0	2	27
有形固定資産除却・売却損	36	66	493
売上債権の減少額	8,993	6,515	29,652
棚卸資産の増加額	8,287	2,783	1,387
仕入債務の減少額	2,093	3,928	21,918
退職給付引当金の増減額	58	2,076	2,257
未収消費税等の減少額	130	323	280
未払消費税等の減少額	206	33	81
役員賞与の支払額	63	47	63
その他の	1,905	2,617	3,781
小 計	7,401	5,036	14,428
利息及び配当金の受取額	86	34	305
利息の支払額	314	294	1,115
法人税等の支払額	9,330	410	13,447
法人税等の還付	0	459	0
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	2,157	5,247	172
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
有価証券の売却による収入	0	0	1,500
有形固定資産の取得による支出	2,415	899	8,968
有形固定資産の売却による収入	20	40	56
投資有価証券の取得による支出	0	0	2
投資有価証券の売却による収入	1	8	46
長期貸付けによる支出	0	7	5
長期貸付金の回収による収入	5	4	13
その他の	606	261	2,179
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	2,995	1,114	9,540
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入金純増減額	3,518	820	3,781
長期借入れによる収入	0	0	8,068
長期借入金の返済による支出	100	0	108
社債の発行による収入	0	0	15,000
社債の償還による支出	0	10,000	0
株式の発行による収入	5	1	6
提出会社による配当金の支払額	959	382	1,725
自己株式の取得による支出	553	10	567
自己株式の売却による収入	12	0	17
その他の	31	0	118
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	1,892	11,213	24,354
<b>現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	46	275	196
<b>現金及び現金同等物の増加額</b>	3,213	17,850	15,182
<b>現金及び現金同等物の期首残高</b>	24,369	39,552	24,369
<b>現金及び現金同等物の当期末残高</b>	21,156	21,701	39,552

# セグメント情報

## 1. 事業の種類別セグメント情報

前第1四半期（平成13年4月1日～平成13年6月30日）

（単位：百万円：切捨表示）

	情報通信機器	計測器	デバイス	産業機械	サービス他	計	消去又は全社	連結
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	2,699	26,964	4,698	2,776	1,160	38,299		38,299
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	8	180	10	7	946	1,153	1,153	
計	2,708	27,144	4,709	2,784	2,106	39,452	1,153	38,299
営業費用	4,603	20,987	3,087	3,009	1,585	33,273	972	32,301
営業利益	1,895	6,156	1,621	224	521	6,179	181	5,997

当第1四半期（平成14年4月1日～平成14年6月30日）

（単位：百万円：切捨表示）

	情報通信機器	計測器	デバイス	産業機械	サービス他	計	消去又は全社	連結
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	1,749	12,575	439	2,121	710	17,596		17,596
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	0	174	0	23	645	844	844	
計	1,749	12,750	440	2,144	1,355	18,441	844	17,596
営業費用	2,952	13,648	793	2,472	890	20,757	539	20,217
営業利益	1,203	898	353	327	465	2,315	304	2,620

前期（平成13年4月1日～平成14年3月31日）

（単位：百万円：切捨表示）

	情報通信機器	計測器	デバイス	産業機械	サービス他	計	消去又は全社	連結
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	18,309	88,575	8,605	12,342	3,744	131,578		131,578
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	25	750	94	90	3,460	4,422	4,422	
計	18,335	89,326	8,700	12,433	7,205	136,000	4,422	131,578
営業費用	24,249	77,927	8,009	12,159	5,108	127,454	3,461	123,992
営業利益	5,914	11,399	690	273	2,097	8,546	960	7,585

- （注）1. 事業区分は内部管理上採用している区分によっております。  
 2. 各事業の主な製品等は次の通りであります。  
 (1) 情報通信機器 ..... デジタル伝送機器、公共情報システム、公衆電話機、E C 端末、高速LAN用機器  
 (2) 計測器 ..... デジタル通信用測定器、光通信用測定器、移動通信用測定器、RF・マイクロ波・ミリ波帯汎用測定器、精密寸法測定機  
 (3) デバイス ..... ハイスピードデバイス、光デバイス  
 (4) 産業機械 ..... 自動重量選別機、自動電子計量機、異物検出機  
 (5) サービス他 ..... 物流、厚生サービス、不動産賃貸等  
 3. 営業費用のうち消去又は全社に含めた配賦不能営業費用の金額は次の通りであり、その主な内容は内部管理上、各事業に関連付けられない基礎研究に係る費用であります。  
 前第1四半期 ..... 199百万円  
 当第1四半期 ..... 220百万円  
 前 期 ..... 830百万円

2. 所在地別セグメント情報

前第1四半期（平成13年4月1日～平成13年6月30日）

（単位：百万円：切捨表示）

	日本	米州	欧州	その他の地域	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	16,855	9,800	9,836	1,806	38,299		38,299
(2) 社外間の内部売上高	9,393	3,274	334	257	13,259	13,259	
計	26,248	13,074	10,171	2,063	51,558	13,259	38,299
営業費用	22,395	12,310	9,284	1,877	45,867	13,566	32,301
営業利益	3,853	764	886	186	5,691	306	5,997

当第1四半期（平成14年4月1日～平成14年6月30日）

（単位：百万円：切捨表示）

	日本	米州	欧州	その他の地域	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	8,356	4,769	3,467	1,002	17,596		17,596
(2) 社外間の内部売上高	2,272	1,225	753	150	4,401	4,401	
計	10,629	5,995	4,220	1,153	21,998	4,401	17,596
営業費用	14,401	6,430	4,882	1,217	26,932	6,714	20,217
営業利益	3,772	435	662	63	4,933	2,312	2,620

前期（平成13年4月1日～平成14年3月31日）

（単位：百万円：切捨表示）

	日本	米州	欧州	その他の地域	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	72,947	28,288	24,259	6,083	131,578		131,578
(2) 社外間の内部売上高	25,126	9,067	1,218	917	36,330	36,330	
計	98,073	37,356	25,477	7,000	167,908	36,330	131,578
営業費用	90,407	38,769	25,885	6,868	161,930	37,938	123,992
営業利益	7,666	1,412	407	132	5,977	1,607	7,585

（注）1. 連結会社の所在する国又は地域を地理的近接度により区分しております。

2. 各区分に属する地域の主な内訳は次のとおりです。

(1) 米州……アメリカ、カナダ、ブラジル

(2) 欧州……イギリス、フランス、ドイツ、イタリア、スウェーデン、スペイン

(3) その他の地域……中国、韓国、台湾、シンガポール、オーストラリア

### 3. 海外売上高

前第1四半期（平成13年4月1日～平成13年6月30日）

（単位：百万円：切捨表示）

	米 州	欧 州	アジア他	計
・ 海 外 売 上 高	10,130	9,716	4,214	24,061
・ 連 結 売 上 高				38,299
・ 海外売上高の連結売上高に占める割合	26.5%	25.4%	11.0%	62.8%

当第1四半期（平成14年4月1日～平成14年6月30日）

（単位：百万円：切捨表示）

	米 州	欧 州	アジア他	計
・ 海 外 売 上 高	4,259	3,882	2,523	10,666
・ 連 結 売 上 高				17,596
・ 海外売上高の連結売上高に占める割合	24.2%	22.1%	14.3%	60.6%

前期（平成13年4月1日～平成14年3月31日）

（単位：百万円：切捨表示）

	米 州	欧 州	アジア他	計
・ 海 外 売 上 高	27,048	24,646	15,164	66,859
・ 連 結 売 上 高				131,578
・ 海外売上高の連結売上高に占める割合	20.6%	18.7%	11.5%	50.8%

(注) 1. 本邦以外の国又は地域で、連結会社が売上高を有する当該国又は地域を、地理的近接度により区分しております。

2. 各区分に属する地域の主な内訳は次のとおりです。

- (1) 米 州…………… アメリカ、カナダ、メキシコ、ブラジル
- (2) 欧 州…………… 英国、フランス、ドイツ、イタリア、スウェーデン、スペイン
- (3) ア ジ ア 他…………… アジア、中近東、アフリカ

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

# 受注及び販売の状況

## 1. 受注の状況

### (1) 受注高

(単位：百万円：切捨表示)

期別 区分	前第1四半期	当第1四半期	前年同期比 (%)	前 期
	平成13年4月1日から 平成13年6月30日まで	平成14年4月1日から 平成14年6月30日まで		平成13年4月1日から 平成14年3月31日まで
情報通信機器	2,176	2,146	1.4	16,703
計測器	18,682	12,644	32.3	68,660
デバイス	4,277	396	90.7	6,553
産業機械	2,948	2,629	10.8	11,889
サービス他	970	722	25.5	3,354
合 計	29,054	18,539	36.2	107,160

### (2) 受注残高

(単位：百万円：切捨表示)

期別 区分	前第1四半期	当第1四半期	前年同期比 (%)	前 期
	平成13年6月30日現在	平成14年6月30日現在		平成14年3月31日現在
情報通信機器	3,584	2,897	19.2	2,500
計測器	20,264	8,699	57.1	8,631
デバイス	1,945	271	86.0	315
産業機械	990	873	11.8	365
サービス他	256	68	73.4	55
合 計	27,042	12,811	52.6	11,868

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## 2. 販売実績

(単位：百万円：切捨表示)

期別 区分	前第1四半期	当第1四半期	前年同期比 (%)	前 期
	平成13年4月1日から 平成13年6月30日まで	平成14年4月1日から 平成14年6月30日まで		平成13年4月1日から 平成14年3月31日まで
情報通信機器	2,699	1,749	35.2	18,309
計測器	26,964	12,575	53.4	88,575
デバイス	4,698	439	90.6	8,605
産業機械	2,776	2,121	23.6	12,342
サービス他	1,160	710	38.8	3,744
合 計	38,299	17,596	54.1	131,578

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

平成 15年 3月期 第 1 四半期業績概況 ( 単独 )

平成 14年 7月31日

上 場 会 社 名 **ア ン リ ツ 株 式 会 社**

上場取引所 東

( URL <http://www.anritsu.co.jp/> )

本社所在都道府県 東京都

コード番号 6754

問合せ先 取締役経理部長 橋本 裕一

TEL (03) 3473 - 7429

財務諸表等の作成に際して準拠した基準 中間財務諸表作成基準

1. 平成15年 3月期第 1 四半期の業績概況 ( 平成 14年 4月 1日 ~ 平成 14年 6月30日 )

(1)経営成績の進捗状況

( 単位 : 百万円 : 切捨表示 )

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
15年 3月期第 1 四半期	9,292	61.8	3,927	-	4,272	-
14年 3月期第 1 四半期	24,316		3,123		3,045	
( 参考 ) 14年 3月期	91,026		4,951		5,171	

	当期(四半期)純利益		1 株当たり当期純利益	
	百万円	%	円	銭
15年 3月期第 1 四半期	8,739	-	68.47	
14年 3月期第 1 四半期	1,802		14.10	
( 参考 ) 14年 3月期	3,542		27.74	

(注) 期中平均株式数 15年3月期第 1 四半期 127,636,117 株 14年3月期第 1 四半期 127,831,231 株 14年 3月期 127,699,614 株  
 会計処理の方法の変更 無  
 売上高、営業利益、経常利益、当期(四半期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

(2)財政状態の変動状況

	総 資 産	株主資本	株主資本比率	1 株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
15年 3月期第 1 四半期	154,391	86,895	56.3	680.83
14年 3月期第 1 四半期	188,638	95,955	50.9	751.89
( 参考 ) 14年 3月期	177,081	95,823	54.1	750.73

(注) 期末発行済株式数 15年3月期第 1 四半期 127,631,851 株 14年3月期第 1 四半期 127,618,445 株 14年 3月期 127,640,461 株  
 期末自己株式数 15年3月期第 1 四半期 386,997 株 14年3月期第 1 四半期 368,289 株 14年 3月期 376,263 株

2. 平成15年 3月期の個別業績予想 ( 平成 14年 4月 1日 ~ 平成 15年 3月 31日 )

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1 株当たり年間予想配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中 間 期	22,500	8,000	15,000	0.00	-	-
通 期	56,000	8,500	15,000	-	未定	未定

( 参考 ) 1 株当たり予想当期純利益 ( 通期 ) 117円 53 銭

1. 上記業績予想の数値は、現時点において得られた情報に基づき算出したものであり、既知・未知のリスクや不確定要素等の要因により、実際の業績は上記予想の数値と大きく異なる可能性があります。なお、上記の業績予想については、添付資料の 4 ~ 6 頁を参照してください。

2. 当社は、平成14年7月1日付で当社の産業機械事業部門を会社分割し、当社全額出資の連結子会社に承継しており、業績見通しには会社分割による影響額(減少額)を織り込み済みです。

# 四 半 期 損 益 計 算 書

(単位：百万円：切捨表示)

科目	期 別		期 別		対 前 第 1 四 半 期		前 期	
	前 第 1 四 半 期	当 第 1 四 半 期	前 第 1 四 半 期	当 第 1 四 半 期	増 減 額	増 減 率	前 第 1 四 半 期	当 第 1 四 半 期
	平成13年4月1日から 平成13年6月30日まで	平成14年4月1日から 平成14年6月30日まで	平成13年4月1日から 平成13年6月30日まで	平成14年4月1日から 平成14年6月30日まで			平成13年4月1日から 平成14年3月31日まで	平成14年4月1日から 平成14年6月30日まで
			百分比 (%)	百分比 (%)			百分比 (%)	百分比 (%)
売 上 高	24,316	9,292	100.0	100.0	15,023	61.8	91,026	100.0
売 上 原 価	16,626	8,928	68.4	96.1	7,697	46.3	67,556	74.2
売 上 総 利 益	7,689	363	31.6	3.9	7,325	95.3	23,470	25.8
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	4,566	4,291	18.8	46.2	274	6.0	18,518	20.3
営 業 利 益	3,123	3,927	12.8	42.3	7,051	-	4,951	5.4
受 取 利 息	43	37			5		526	
受 取 配 当 金	24	24			0		295	
為 替 差 益	-	-			-		797	
そ の 他 営 業 外 収 益	431	478			46		1,745	
営 業 外 収 益	499	539	2.2	5.8	40	8.1	3,364	3.7
支 払 利 息	95	106			10		729	
為 替 差 損	139	289			149		-	
棚 卸 資 産 廃 却 損	23	-			23		1,968	
棚 卸 資 産 評 価 損	255	393			138		-	
そ の 他 営 業 外 費 用	63	95			31		446	
営 業 外 費 用	577	884	2.4	9.4	307	53.2	3,144	3.5
経 常 利 益	3,045	4,272	12.5	46.0	7,317	-	5,171	5.7
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	232	3			228		425	
退 職 給 付 会 計 過 去 勤 務 債 務 減 少 額	-	-			-		1,019	
特 別 利 益	232	3	1.0	0.0	228	98.3	1,444	1.6
特 別 退 職 金	-	3,762			3,762		-	
投 資 有 価 証 券 評 価 損	-	551			551		37	
関 係 会 社 株 式 評 価 損	-	26			26		42	
関 係 会 社 債 権 放 棄 損	-	-			-		276	
貸 倒 引 当 金 繰 入 額	-	-			-		240	
特 別 損 失	-	4,341	-	46.7	4,341	-	595	0.7
税 引 前 当 期 純 利 益	3,277	8,609	13.5	92.7	11,887	-	6,020	6.6
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	395	6	1.6	0.1	389	98.5	905	1.0
法 人 税 等 調 整 額	1,080	123	4.4	1.3	956	88.6	1,573	1.7
当 期 純 利 益	1,802	8,739	7.4	94.0	10,541	-	3,542	3.9
前 期 繰 越 利 益	4,234	7,126			2,892		4,234	
合 併 に 伴 う 受 入 未 処 分 利 益	-	-			-		546	
中 間 配 当 額	-	-			-		765	
当 期 未 処 分 利 益	6,036	1,612			7,649		7,556	



## 四半期貸借対照表

(平成14年6月30日現在)

(単位：百万円：切捨表示)

期別 科目	前第1四半期 (13年6月末)	前 期 (14年3月末)	当第1四半期 (14年6月末)	前 期 比 増減( )	期別 科目	前第1四半期 (13年6月末)	前 期 (14年3月末)	当第1四半期 (14年6月末)	前 期 比 増減( )
<b>資産の部</b>	188,638	177,081	154,391	22,689	<b>負債の部</b>	92,683	81,257	67,495	13,761
流動資産	110,397	108,540	86,150	22,390	流動負債	56,982	36,940	25,285	11,655
現金及び預金	16,107	33,842	18,287	15,555	支払手形	15,745	5,256	4,608	648
受取手形	8,857	1,982	4,876	2,893	買掛金	14,673	7,198	4,058	3,140
売掛金	37,429	27,025	15,464	11,560	短期借入金	3,510	2,280	2,280	-
有価証券	1,493	600	602	2	一年内償還社債	10,000	10,498	498	10,000
棚卸資産	43,790	40,326	42,650	2,323	一年内償還転換社債	-	4,198	4,197	1
繰延税金資産	1,403	1,144	807	337	未払法人税等	339	20	8	11
その他	1,520	3,689	3,542	146	その他	12,714	7,488	9,634	2,146
貸倒引当金	205	70	80	9	固定負債	35,701	44,317	42,210	2,106
固定資産	78,207	68,461	68,172	289	社債	8,508	23,010	23,010	-
有形固定資産	18,687	19,138	18,793	345	転換社債	19,018	14,793	14,793	-
建物構築物	10,610	10,479	10,282	197	退職給付引当金	7,708	6,041	3,927	2,113
その他	8,077	8,658	8,510	147	役員退職慰労引当金	160	167	173	6
無形固定資産	944	1,469	1,632	162	その他	306	305	305	0
ソフトウェア	903	1,428	1,591	162	<b>資本の部</b>	95,955	95,823	86,895	8,927
その他	41	40	40	0	資本金	14,027	14,041	14,043	1
投資その他の資産	58,575	47,853	47,746	106	資本剰余金	22,972	22,987	22,988	1
投資有価証券	5,840	4,076	4,168	91	資本準備金	22,972	22,987	22,988	1
関係会社株式	24,180	25,409	25,185	223	利益剰余金	58,207	59,742	50,573	9,169
長期貸付金	22,827	13,239	13,242	2	利益準備金	2,451	2,466	2,466	-
繰延税金資産	4,065	4,565	4,600	34	任意積立金	49,719	49,719	49,719	-
その他	2,005	1,047	1,008	39	当期末処分利益	6,036	7,556	1,612	9,169
貸倒引当金	343	486	459	26	(うち当期純利益)	(1,802)	(3,542)	( 8,739)	( 12,281)
繰延資産	34	79	69	9	(その他有価証券評価差額金)	747	236	13	249
社債発行費	34	79	69	9	自己株式	-	711	721	10
<b>資産合計</b>	188,638	177,081	154,391	22,689	<b>負債・資本合計</b>	188,638	177,081	154,391	22,689